Calis
SERVIU REGION DE VALPARAISO CON ESTA FECHA SE HA DICTADO
DEPARTAMENTO TECNICO LA SIGUIENTE:

OFICINA DE PROPUESTAS ] 3 gg ﬁ @
RESOLUCION EXENTA N° ' /
VALPARAISO,

INT. 27014 04 JUL 2612

TENIENDO PRESENTE:

a) El Decreto Ley N© 1.305 publicado en el Diario
Oficial de fecha 19 de Febrero de 1976, que reestructura y regionaliza el
Ministerio de Vivienda y Urbanismo y Corporaciones dependientes y el Decreto
Supremo N° 355 de fecha 28 de Octubre de 1976, publicado en Diario Oficial
de fecha 04 de Febrero de 1977, del Ministerio de Vivienda y Urbanismo, que
sanciona el Reglamento Organico para los Servicios de Vivienda vy
Urbanizacion.

b) La Resolucién Exenta NC© 3176 de fecha 26 de
agosto de 2011, por la cual se aprobdé la Adicidbn N°1 y se adjudicé a Ia
Empresa Constructora L.M.H Ltda., la Licitacién Piblica N° 31/11,
“"PROGRAMA PAVIMENTACION PARTICIPATIVA . 20° LLAMADO,
COMUNA DE QUILPUE, ETAPA III”, por un monto de $218.788.256.- y un
plazo de 126 dias corridos.

c) La Orden de Servicio N° 363 de fecha 01 de
septiembre de 2011, por la cual se designa Director de Obras al Constructor
Civil Srta. Jorge Salinas G. y como Director de Obras Subrogante al
Constructor Civil Sr. Carolina Gonzalez P.

d) La Resolucion Exenta N° 3795 de fecha 29 de
septiembre de 2011 por la cual se aprobd y se transcribié6 el contrato de
Ejecucion de Obras para la Licitacién Pablica N° 31/11i, “PROGRAMA
PAVIMENTACION PARTICIPATIVA 20° LLAMADO, COMUNA DE
QUILPUE, ETAPA III”, celebrado entre SERVIU REGION DE VALPARAISO v Ila
Empresa Constructora L.M.H Ltda.

e) El Informe 22-307 de fecha 23 de Enero de 2012,
suscrito por el Director de Obras, con el VOB® de la Oficina de Costos y
Presupuestos, por el Encargado de la Seccién de Inspeccién, del Jefe del
Departamento Técnico y con la autorizacién de la Directora Regional, en el cual
se fundamenta la necesidad de aprobar un aumentc de obras por
$7.424.398.-, una disminucion de obras por $11.154,984.-, y una ejecucién
de obras extraordinarias por $7.424.398.- y una ampliaciéon de plazo de
65 dias corridos, modificaciones generadas ya que una vez avanzadas las
obras de construccion y resueltas las dreas con su planimetria y altimetria en
su obras gruesa, se detectaron situaciones puntuales que ameritaron su
atencién, como la necesidad de modificar y readecuar las soluciones técnicas
en beneficio del proyecto, cuyo detalles y alcances se encuentran en el informe
ya citado.




f) El nuevo programa de trabajo presentado por la
empresa contratista, con el VOBC de la Oficina de Costos y Presupuestos, la
que implica una ampliacion del plazo contractual en 65 dias corridos.

g) El Certificado de Disponibilidad Presupuestaria N©
209 de fecha 01 de junio de 2012 del Jefe del Departamento de Administracion
y Finanzas, por el cual otorga imputacion a la presente modificacion de obra.

h) Lo dispuesto en el articulo N©103 Y N°104 del D.S.
NO 236, de 2002, del Ministerio de Vivienda y Urbanismo, Bases Generales
Reglamentarias de Contratacion de Obras para los Servicios de Vivienda y
Urbanizacién.

i) La Resolucion N° 1600 de 2008 de la Contraloria
General de la Republica, que fija normas respecto de la exencién del trdmite de
toma de razon.

j) El Decreto Exento N° 566 dé fecha 22 de Marzo de
2012, del Ministerio de Vivienda y Urbanismo, que nombra al suscrito en el
cargo de Director Subrogante del Servicio de Vivienda y Urbanizacién Regién
de Valparaiso, dicto la siguiente:

RESOLUCION:

10,- APRUEBESE un AUMENTO DE OBRAS por $7.424.398.- equivalente al
3,47% del monto del contrato original.-, una DISMINUCION DE
OBRAS por $11.154.984.- equivalente al 5,21% del monto del contrato
original.- y una EJECUCION DE OBRAS EXTRAORDINARIAS por
$6.344.271.- equivalente al 2,92% del monto del contrato original .- en
la Licitacion Pdblica N° 31/11, “PROGRAMA PAVIMENTACION
PARTICIPATIVA 20° LLAMADO, COMUNA DE QUILPUE, ETAPA
III", contrato celebrado con la empresa Constructora L.M.H Ltda,
conforme a la Resolucién Exenta N° 3176 de fecha 26 de agosto de 2011
y la Resolucién Exenta N© 3795 de fecha 29 de septiembre de 2011,
modificaciones que se detallan en el Informe 22-307 de fecha 23 de enero
de 2012, mencionado en el considerando letra e) de la presente
Resolucion.

2°.- OTORGASE a la empresa Constructora L.M.H Ltda, una
AMPLIACION DE PLAZO DE 65 DIAS CORRIDOS, desde el dia 29 de
febrero de 2012 hasta el dia 04 de mayo de 2012, para la ejecucién de
las modificaciones al contrato que se aprueban en el resuelvo
precedente, sin derecho a mayores gastos generales.

30.- MODIFICASE EL PROGRAMA DE TRABAJO del contrato antes
indicado, de acuerdo a las causales y fundamentos que se detallan en el
considerando letra e) de la presente Resolucién y conforme a la nueva
Carta Gantt que se adjunta a los antecedentes.




«««««
K

40.- Se deja establecido que el monto del contrato original se modifica,
quedando en $216.709.449.- producto de la modificacion de contrato
dque se aprueba.

50.- El aumento de obras y las O.0.E.E se pagara en uno o mas Estados de
Pago, conforme a lo establecido en el inciso final del articulo N° 114 del
D.S. MINVU N° 236, de 2002.

6°.- Que la presente Resolucién formard parte integrante de la Resolucién
Exenta N© 3176 de fecha 26 de agosto de 2011 y la Resolucion Exenta
N© 3795 de fecha 29 de septiembre de 2011.

70.- IMPUTESE EL MONTO de la presente Resolucion de modificacién de
contrato al Presupuesto del afio 2012, segln el siguiente detalle:

Sub - Titulo 31 Iniciativas de Inversion.-

Item 02 Proyectos.-

Asig. 004 Obras Civiles.-

Sub - Asig. 16 Programas Concursables.-

B.I.P. 30101004-0 Programa Pavimentos Participativos 200
llamado.-

Monto $2.613.685.-

SECRETARIA REGIONAL{MINISTERIAL MINVU
DIRECCION SERVIU REGION DE VALPARAISO
DEPARTAMENTO TECNICO

OFICINA DE PARTES

CONSTRUCTORA L.M.H LTDA

LAS BARRANCAS 2845 LOS PINOS QUILPUE.




